industria refiere una erogación adicional de 24 millones de 

pesos anuales por cada una de estas 4,500 unidades 

económicas, el impacto económico resultado de la obligación de 

generar un Revisión anual de producto (RAP) o revisión 
anual de la calidad del producto (RACP), asciende a la 

cantidad de $108,000,000,000.00 (Ciento ocho mil millones de 

pesos 00/100 M.N.). 

En ese sentido, el estándar internacional referido en los párrafos 

que anteceden, el análisis de impacto económico, es la solución 

para exentar a las compañías de dicha erogación. 

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo